
                                                                                                                                71843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1157
Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, art. 10 L.R. n. 23/2000 e ss.mm.ii. Approvazione Piano 2025. 
Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. di € 20.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
del Presidente;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DELIBERA

 1.	di approvare il Piano 2025 degli Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, ai sensi dell’art. 10 della della 
L.R. 23/2000, secondo quanto indicato nella scheda allegata al presente provvedimento, parte integrante 
e sostanziale (Allegato A);

 2.	di autorizzare la variazione compensativa, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027, al documento di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del d.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio;

 3.	di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 
gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 4.	di autorizzare la Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle imprese a porre in essere ogni adempimento attuativo che discenda dal presente provvedimento;



71844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

 5.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) in versione integrale;

 6.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

di € 20.000,00.

 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica 
a quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;


l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.;

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 a Regionale ha conferito l’incarico di 
Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;





del 22 gennaio 2021 e s.m.i.. In tale contesto la “Sezione Internazionalizzazione” è cessata e 

state riallocate all’interno della “Sezione Pro
Internazionalizzazione delle imprese”;

 la DGR n. 1576 del 30.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
pubblicazione degli atti”

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “ ”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di
operativi e avvio fase strutturale”



71846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025


“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n.

dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”
 l’art. 51, comma 2, del predetto D.Igs. 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione
–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”



 la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23 “Interventi a favore dei pugliesi nel mondo” 
all’art. 1 comma 1 “Finalità” recita:

“La

sviluppare”


l’art. 7 prevede un organismo 

delle Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo regionale dei Pugliesi nel Mondo di cui
una volta all’anno;

l’art. 10 della prevede l’elaborazione di Piani annuali al fine di programmare l’attuazione

 nell’annualità corrente vi è

2025, di riproporre per il secondo semestre 2025 l’avviso pubblico destinato a finanziare 
progettualità proposte da Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo regionale di cui all’art. 4 

000 e s.m.i. e all’art. 1 del Reg. Reg. 8/2001, con le medesime 
dalla DGR 31 luglio 2024 n. 1085 “Interventi a favore dei Pugliesi nel 

mondo, art. 10 L.R. n. 23/2000 e ss.mm.ii.. Approvazione Piano 2024” e alla quale si fa rinv





                                                                                                                                71847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

“INTERVENTI A FAVORE DEI

PUGLIESE”
“INTERVENTI A FAVORE DEI

PUGLIESE”

 lo stanziamento sul capitolo di spesa U0941011 per l’esercizio finanziario 2025 di € 
rispetto all’andamento storico degli avvisi pubblici 

mondo iscritte all’Albo regionale delle precedenti annualità 2020

guata copertura finanziaria per l’espletamento del predetto 


le progettualità promozionali proposte dalle associazioni iscritte all’Albo;


€ l’avviso pubblico destinato a 

finanziare progettualità proposte da Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo r

ariazione in diminuzione per € 20.000,00 
“Interventi a favore dei pugliesi nel mondo L.R. 23/2000 
internazionale del territorio pugliese” 

ariazione in aumento per € 20.000,00 
denominato “Interventi a favore dei pugliesi nel
alle istituzioni sociali per la promozione internazionale del territorio pugliese” 

“Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo” ai sensi dell’art. 10 della L.R.

sezione “copertura finanziaria”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le



71848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

26/2025, ai sensi dell’art. 51

–

€ 20.000,00

€

l’E.F.
0.000,00 destinati a finanziare l’avviso pubblico con beneficiari associazioni e federazioni di 

meglio descritto nell’Allegato A

La spesa di cui al presente provvedimento, pari ad € 120.000,00, corrisponde ad obbligazione 

Totale impegno da prenotare E.F. 2025: € 120.000,00 sul Capitolo U

, sulla base dell’istruttoria come innanzi illustrata, ai sensi dell’art. 

degli Interventi a favore dei Pugliesi nel mondo, ai sensi dell’art. 10 

2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51
118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura 

finanziaria” del 
di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 



                                                                                                                                71849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Rosa Quaranta
17.07.2025 16:42:23 GMT+02:00

Zampano
Francesca
30.07.2025
13:57:08
UTC

Gianna Elisa
Berlingerio
31.07.2025 10:57:23
GMT+02:00

Michele
Emiliano
01.08.2025
16:50:33
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 12:24
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



71850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Nel corso dell’a

componenti dell’Ufficio di 

L’attenzione del CGPM si è  concentrata su tre possibili filoni di intervento/interesse ossia “Cultura, Reti 
e Innovazione”, “Affari legali” e “Business, Attrazione investimenti e International business promotion”

dell’Ufficio di Presidenza nonché da

l’emanazione dell’a
critte all’Albo regionale di cui all’art. 4 della L.R. 23/2000 e s.m.i. e all’art. 1 del Reg. Reg. 
tinuità con le direttrici già tracciate con la DGR 1085/2024 in relazione all’avviso pubblico, 

l’accento in particolar mono sulla promozione del c.d. turismo delle radici oltre che sul

dell’artigianato 

dell’emanando avviso pubblico:

“#mareAsinistra”

del c.d. Turismo delle radici mediante l’attivazione di reti formali (in particolare della rete 

gastronomica, delle narrazioni legate all’emigrazione pugliese, 

valorizzazione e promozione del Made in Puglia e dell’artigianato artistico di qualità puglies

l’attivazione di 

, sempre perseguendo un’
all’internazionaliz
dell’artigianato tradizionale, all’attrazione investimenti.



                                                                                                                                71851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

adottato l’Avviso 
Pubblico “Interventi a favore dei Pugliesi nel Mondo L.R. 23/2000 per la presentazione di progetti di 
iniziativa delle Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo regionale così come disciplinato dal 
regolamento 8/2001” con una dotazione finanziaria di € 150.000,00
Nell’ambito del suddetto Avviso

Le attività svolte in favore dei Pugliesi nel Mondo nell’annualità 2024 e primo semestre 2025 hanno, 

, ai sensi dell’art. 6 del Reg. reg. n.8/2001, per il 

modalità remota, a conclusione dell’iter di verifica del possesso dei requisiti delle associazioni 
e federazioni i cui presidenti costituiscono l’elett

umane regionali impiegabili, ed è stata possibile grazie all’individuazione 

L’esito delle Assemblee ha consentito l’individuazione dei consiglieri del CGPM previsti dall’art. 

L’Assemblea 

degli Italiani all’estero (CGIE), dell’INPS, dei Sindacati maggiormente rappresentativi.  La seduta 

attivo delle associazioni/federazioni di Pugliesi nel mondo iscritte all’Albo regionale di cui 
La Sezione, nell’ambito della collaborazione istituzionale attivata tra la 

Regione Puglia ed il Consolato Generale d’Italia a Vancouver, in
celebrazioni della Festa della Repubblica Italiana in programma a Vancouver dal 2 all’8 giugno 
2025. La partecipazione istituzionale denominata “Welcome Puglia in Canada 2025” ha 

of Pugliese Social Clubs of British Columbia, con l’obiettivo di promuovere le eccellenze del 

più in generale nell’am

Linee di intervento da realizzare con il Piano di attività per l’annualità 2025.

€120.000,00. 

L’intervento, a valere sulle risorse di cui al capitolo U0941011 del bilancio autonomo regionale, sarà 

La Sezione provvederà alla definizione dell’avviso pubblico in continuità con l’avviso espletato nel 2024 



71852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025


dell’artigianato artistico e di tradizione di alta qualità, a forte contenuto identitario, 

 promozione del “Turismo delle radici” , 





Strategici triennali di cui alla DGR 721/2021, Allegato “A”, con la S3


giovani  e  ai potenziali fruitori di “Turismo delle radici” presenti nel Paese di 







scala e all’accuratezza del piano finanziario;


€ 10.000,00 IVA inclusa, per i progetti proposti da Federazioni di Associazioni, o da 

€ 5.000,00 IVA inclusa, per i 

sull’Avviso 2025. 
progetto e viceversa, pena l’inamissibilità dei progetti 

I progetti ammissibili a valutazione saranno sottoposti a un’apposita Commissione  

che presenterà all’ufficio regionale 

La definizione dell’Avviso pubblico 
–



                                                                                                                                71853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

La struttura amministrativa valuterà l’opportunità di  concedere alle associazioni 
ammesse a beneficio, un’ anticipazione pari al 20% del contributo riconosciuto 

Per tutto quanto non definito dal presente atto in merito all’emanando Avviso 

quanto applicabile nonché all’Avviso Pubblico emanato con AD n. 259 del 

all’Albo regionale di cui alla  L.R. 23/200.

all’internazionalizzazione del sistema produttivo.

e gestionali per l’attuazione di ulteriori event

per l’approfondimento dei temi emersi nella seduta di insediamento del CGPM.

Una volta costituite, su base volontaria, le commissioni tematiche previste dall’art. 13 del Reg. reg. 

“Commissione Cultura, Reti e Innovazione”, “Commissione Affari legali” 
“Commissione Business, Attrazione investimenti e International business promotion”,

i all’Assemblea.

Zampano
Francesca
30.07.2025
16:56:34
UTC



71854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AEC DEL 2025 18 04.08.2025

INTERVENTI A FAVORE DEI PUGLIESI NEL MONDO, ART. 10 L.R. N. 23/2000 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PIANO 2025.
VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N.

118/2011 E SS.MM.II. DI € 20.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 04/08/2025 12:24

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


